
 

                         
   Direzione Generale 
    UFFICIO V 

 

Prot. MPI AOODRER n.  4196 
Decreto n.  109 

Bologna,   12 marzo 2007                              

Dirigente: dott. Giancarlo Cerini  
 

Responsabile del procedimento:   dott. Giancarlo Cerini Tel. 051 4215731 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

istituzione RISERVATO (2) 

            
 IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

VISTO il bando del  corso-concorso riservato   per il reclutamento di dirigenti scolastici  
(Decreto MPI  3 ottobre 2006), in particolare l’art.  15  (Durata, struttura e contenuti 
del periodo di formazione)  che assegna agli Uffici scolastici regionali  il compito di 
curare  “l’organizzazione e lo svolgimento del periodo di formazione”;  
 

VISTA la legge 27/12/2006 n.296 (legge finanziaria) che all’art.1, commi 605 e 619 dispone 
le modifiche di alcune procedure per lo svolgimento delle prove concorsuali per 
Dirigenti scolastici, in particolare ammette, a domanda, al previsto periodo  di 
formazione i candidati partecipanti al concorso di cui al D.D.G. 17.12.2002 che, pur 
avendo superato le prove propedeutiche previste, ma non essendosi utilmente 
collocati in graduatoria, non furono a suo tempo ammessi  alla fase successiva di 
formazione;      
     

VISTA la nota ministeriale  del 26/01/2007, prot. 1364,  che fornisce indicazioni operative 
per l’applicazione dei citati commi 605 e 619;   
    

VISTO l’elenco dei candidati  convocati alla prova/colloquio di cui al corso concorso D.M 
03/10/2006 con nota dell’Ufficio II  USR ER del 16/01/07, prot. n. 706;   

 
DECRETA 

 
In adempimento di  quanto previsto dall’art.15 del Decreto MPI  3 ottobre 2006 (Corso concorso riservato 
per dirigenti scolastici), e all’art. 1, commi  605 e 619 della legge 296/2006 (legge finanziaria):   
 
Art.1.  Vengono  istituiti n.6  corsi di formazione con le caratteristiche di cui all’art.15 del  Decreto MPI  3 
ottobre 2006 (Corso concorso riservato per dirigenti scolastici), e all’art. 1, commi  605 e 619 della legge 
296/2006 (legge finanziaria), da svolgersi presso le sedi sottoindicate e con la direzione del corso affidata ai 
Dirigenti scolastici individuati come segue:  :  
 

n. Sede del corso Direttore del corso 
1 SM “Gandino” - Bologna Orazio Bianco 
2 SM “Palmezzano” - Forlì Alfio Cucchi  
3 Liceo “Tassoni” - Modena  Luciana Contri 
4 SM “Leonardo da Vinci”- Reggio 

Emilia 
Augusto Ciacci (DS titolare D.D. n.2 di Scandiano) 

5 ITIS “Fioravanti” - Bologna Domenico Altamura 
6 ITG “A.Secchi” - Reggio Emilia  Oscar Cepelli 



 

                         
   Direzione Generale 
    UFFICIO V 

 

Prot. MPI AOODRER n.  4196 
Decreto n.  109 

Bologna,   12 marzo 2007                              

Dirigente: dott. Giancarlo Cerini  
 

Responsabile del procedimento:   dott. Giancarlo Cerini Tel. 051 4215731 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

istituzione RISERVATO (2) 

 
E’ affidato ad ogni direttore di corso la gestione amministrativo-contabile del corso,  il compito di nominare 
il tutor e gli esperti, nonché di verificare le presenze e la regolarità dello svolgimento del  percorso 
formativo.  
 
 
  Art.2.  Ai corsi istituti col presente decreto sono ammessi, ai sensi della nota MPI del 26 gennaio 2007: 
 

- i candidati al corso concorso riservato di  cui al D.M. 3.10.2006 che, avendo superato le prove 
propedeutiche previste dal concorso, si siano collocati, nella graduatoria di merito di cui al comma 7, 
art. 10 del bando di concorso, in posizione utile per accedere alla formazione; 

 
- a domanda, i candidati al corso concorso riservato di  cui al D.M. 3.10.2006 che, pur avendo 

superato le prove propedeutiche previste dal concorso, non si siano collocati,  nella graduatoria di 
merito di cui al comma 7, art. 10 del bando di concorso,  in posizione utile per accedere alla 
formazione;  

 
- a domanda, i candidati  che, pur avendo superato le prove propedeutiche previste dal corso concorso 

di cui al D.D.G. 17.12.2002 per accedere alla formazione non  siano stati ammessi in quanto non 
utilmente collocati nelle rispettive graduatorie. 

 
  

Art. 3. La destinazione ai corsi dei corsisti di tutte le tipologie di cui all’art. 2 è definita come segue, per 
settore formativo e per territorialità,  con riferimento alla provincia di servizio  del candidato:  
 

n. Sede del corso Candidati assegnati al corso  
1°  settore formativo 

1 SM “Gandino” - BO  
Direttore di corso: Orazio Bianco 
 

Candidati 1° settore formativo in servizio nelle province di:  
Bologna - Ferrara 

2 SM “Palmezzano” - FC 
Direttore di corso: Alfio Cucchi 
 

Candidati  1° settore formativo in servizio nelle province di: 
Ravenna - Forlì-Cesena - Rimini 

3 Liceo “Tassoni”- MO 
Direttore di corso: Luciana Contri 
 

Candidati 1° settore formativo in servizio nelle province di: 
Modena 

 
4 SM “Leonardo da Vinci” – RE  

Direttore di corso: Augusto Ciacci 
Candidati 1° settore formativo in servizio  nelle province di: 

Reggio Emilia – Parma -  Piacenza 
 
 
 



 

                         
   Direzione Generale 
    UFFICIO V 

 

Prot. MPI AOODRER n.  4196 
Decreto n.  109 

Bologna,   12 marzo 2007                              

Dirigente: dott. Giancarlo Cerini  
 

Responsabile del procedimento:   dott. Giancarlo Cerini Tel. 051 4215731 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

istituzione RISERVATO (2) 

2°  settore formativo 
5 ITIS “Fioravanti” - BO 

Direttore di corso: Domenico 
Altamura   

Candidati  2° settore formativo in servizio nelle province di: 
Bologna – Ferrara – Forlì-Cesena – Ravenna – Rimini-  

Foggia 
 

6 ITG “A.Secchi” - RE  
Direttore di corso: Oscar Cepelli  

Candidati 2° settore formativo in servizio nelle province di: 
Modena – Piacenza – Parma – Reggio Emilia 

 
 
 
Art. 4.  Ai singoli candidati aventi diritto verrà data comunicazione formale della data di  inizio corso da 
parte dell’Uff. II di questa Direzione Generale, previo superamento, per i candidati  al corso  di cui al D.M. 
3/10/2006, della  prova di colloquio, e ferme restando le procedure di verifica di requisiti e titoli previste dal 
bando  di concorso.   
 
 
Art.5.   Per la realizzazione di ogni percorso  formativo è  assegnata  all’istituto scolastico sede di titolarità 
del Direttore di corso la somma di € 17.200,00,  prelevabile dalle disponibilità già previste negli appositi 
capitoli di bilancio dell’USR E/R e da impiegare sulla base degli standard di costo previsti dalla normativa 
vigente.   
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

f.to    Luigi Catalano  
 
 
 
 

- Ai   Direttori  di corso 
- All’Ufficio Risorse finanziarie USR ER   
- All’Ufficio II USR ER 
- Ai Dirigenti Uffici Scolastici provinciali  
- Alle Organizzazioni sindacali della scuola 
- Al sito web della DG  

 


